
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    31    del  31.01.2020. 
 

OGGETTO: Fornitura articoli vari di cancelleria per gli uffici consortili anno 2020.- 

 

 
 

 L’anno duemilaventi, il giorno trentuno (31) del mese di gennaio (01) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

     Premesso:  

- che, con nota datata 17.01.2020, il Capo Ufficio Atti e Contratti ha evidenziato la 

necessità di provvedere per l’anno 2020 al rifornimento di articoli vari di cancelleria 

necessari per l’attività da svolgersi presso gli uffici consortili; 

- che la spesa da sostenere per l’anno 2020 può presuntivamente corrispondere alla somma 

di € 12.000,00 al netto dell’IVA, desunta dall’analisi degli acquisti effettuati negli anni 

precedenti. 

         Rilevato che:  

- l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possano effettuare 

acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte 

pubblicate all’interno del Mercato Elettronico (MEPA);  

- la disciplina del MePA contenuta nell’art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice 

Appalti di cui al D.p.r. 207/2010, lo definisce come “un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e telematica … nel rispetto 

dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e 

non discriminazione”;  

- è pertanto possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 

proprie esigenze;  



- i principali vantaggi del Mercato Elettronico sono: - risparmi di tempo sul processo di 

acquisizione di beni e servizi sotto soglia; - trasparenza e tracciabilità dell’intero 

processo d’acquisto; - ampliamento delle possibilità di scelta, attraverso il confronto di 

prodotti offerti da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale; - soddisfazione di 

esigenze anche specifiche, grazie a un’ampia e profonda gamma di prodotti disponibili;  

- l’art. 36, comma 2, lett.6 del D.Lgs 50/2016 consente per affidamenti inferiori ai 

40.000,00 euro, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento”  

     Ritenuto condividere quanto proposto dal Capo Ufficio Atti e Contratti;  

     Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria in data  29.01.2020; 

     Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

    Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 29.01.2020;  

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di impegnare per l’anno 2020 la somma di € 12.000,00 oltre IVA per acquisti di prodotti 

vari di cancelleria  al Cap. 27 denominato “Acquisto di materiale di consumo e servizi 

compresi beni strumentali di modesto valore” del Bilancio di Previsione consortile 2020; 

3) di provvedere all’acquisto degli stessi di volta in volta a seconda delle esigenze degli 

uffici per il tramite del Mercato Elettronico (MEPA) come sopra descritto per l’importo 

presunto di € 12.000,00 oltre IVA – CIG Z882BD0E48;  

4) di nominare Responsabile del Procedimento il Direttore Generale dott. Stefano Tenaglia;  

5) di autorizzare l’ufficio economico finanziario a liquidare i vari importi dietro 

presentazione di relativa fattura; 

6) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore    12.00            del giorno      31.01.2020                    alle ore     13.00    

del giorno      03.02.2020   

Chieti, lì  03.02.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


